"I-

\
- -/, ,•....

~ 0; .•••••

;,

- ..

lfrF
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 3.206, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre a criação do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Produção - Habilitação em
Produção em Cultura, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - CCET.

a Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no
dia 29 de outubro de 2009, de acordo com o teor do processo nO
23102.400.325/2009-92, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovada a criação do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Produção - Habilitação em Produção em Cultura, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia - CCET, prevista no Plano de Reestruturação e
Expansão da UNIRia, conforme matriz curricular anexa à presente Resolução.

Art. 20
- a Curso, de que trata o artigo 10 desta Resolução, terá uma

oferta de 50 (cinquenta) novas vagas, sendo 25 (vinte e cinco) para o 10 semestre e
25 (vinte e cinco) para o 20 semestre letivo, com início no ano de 2010.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

~n,,~~\~~ ~\Cu~;~P~~o sa~ Gil Ju ca
Ice-Reitor

no exercício da Reito ia

I
\ ~

('
ANEXO I - Quadro dos Componentes Curriculares

QUADRO 1

COMPONENTES CURRICULARES

CÓD DISCIPLINA PER. CH CH CH CRÉD CRÉD CRÉD PRÉ-REQUISITOS TIPO
SIE REC TEÓR PRAT. TOTAL TEÓR PRÁT TOTAL

Cálculo Diferencial e Integral I 10 30 30 60 2 1 3 1
Física I - Mecânica Newtoniana 10 30 30 60 2 1 3 1

Introdução à Engenharia de Produção 10 30 O 30 2 O 2 1
Química Geral 10 30 30 60 2 1 3 1

Desenho e Expressão Gráfica I 10 30 30 60 2 1 3 1
Programação I 10 30 30 60 2 1 3 1

Introdução à Administração 10 60 O 60 4 O 4 1
Cálculo Diferencial e Integral II 20 30 30 60 2 1 3 Cálculo Diferencial e Integral I 1

Física II - Fluidos e Termodinâmica 20 30 30 60 2 1 3 Física I - Mecânica Newtoniana 1Cálculo Diferencial e Integral I

Mecânica dos Sólidos 20 15 30 45 1 1 2 Física I - Mecânica Newtoniana 1Cálculo Diferencial e Integral I

Introdução a Ciências Ambientais 20 45 O 45 3 O 3 Química Geral 1
Desenho e Expressão Gráfica II 20 30 30 60 2 1 3 Desenho e Expressão Gráfica I 1

Programação II 20 30 30 60 2 1 3 Programação I 1

Grafos e Algoritmos 20 30 30 60 2 1 3 Programação I 1
Cálculo Diferencial e Integral III 30 30 30 60 2 1 3 Cálculo Diferencial e Integral II 1

Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo 30 30 30 60 2 1 3 Física II - Fluidos e Termodinâmica 1Cálculo Diferencial e Integral II

QUADRO 1

COMPONENTES CURRICULARES

Mecânica dos Fluidos 30 15 30 45 1 1 2 Física 11- Fluidos e Termodinâmica 1Cálculo Diferencial e Integral II

Álgebra Linear 30 30 30 60 2 1 3 1
Introdução à Economia 30 60 O 60 4 O 4 1

Introdução a Sistemas de Informação 30 60 O 60 4 O 4 1

Probabilidade 30 30 30 60 2 1 3 1
Comunicação e Expressão 40 15 30 45 1 1 2 1

Produção Cultural I 40 60 O 60 4 O 4 Introdução à Administração 1
Eletricidade Aplicada 40 15 30 45 1 1 2 Desenho e Expressão Gráfica I 1

Pesquisa Operacional I - Programação Linear 40 60 O 60 4 O 4 Álgebra Linear 1Programação II

Introdução à Contabilidade 40 30 30 60 2 1 3 1

Fundamentos de Representação do Conhecimento 40 60 O 60 4 O 4 Introdução a Sistemas de Informação 1Programação II

Estatística 40 30 30 60 2 1 3 Probabilidade 1
Teorias da Cultura 50 30 O 30 2 O 2 Comunicação e Expressão 1

Produção Cultural 11- Música 50 30 30 60 2 1 3 Produção Cultural I 1Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

Ciências dos Materiais 50 45 O 45 3 O 3 Química Geral 1Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

2

()

QUADRO 1

COMPONENTES CURRICULARES

Pesquisa Operacional II - Métodos Determinísticos 50 60 O 60 4 O 4 Pesquisa Operacional I - Programação Linear 1para Problemas não Lineares Grafos e Algoritmos

Gerência de Projetos 50 30 30 60 2 1 3 Pesquisa Operacional I - Programação Linear 1

Gestão de Processos de Negócios 50 30 30 60 2 1 3 Introdução à Administração 1Estatística

Metodologia da Pesquisa 50 30 O 30 2 O 2 Estatística 1
Teorias da Comunicação 60 30 O 30 2 O 2 Comunicação e Expressão 1

Produção Cultural III - Cinema 60 30 30 60 2 1 3 Produção Cultural I 1Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

Projeto de Instalações 60 30 30 60 2 1 3 Eletricidade Aplicada 1Ciências dos Materiais

Introdução à Engenharia de Produção
Engenharia do Produto 60 60 O 60 4 O 4 Pesquisa Operacional II - Métodos 1

Determinísticos para Problemas não Lineares

Engenharia Econômica e Financeira 60 30 30 60 2 1 3 Introdução à Economia 1Introdução à Contabilidade

Indústria do Entretenimento 60 15 30 45 1 1 2 Gestão de Processos de Negócios 1

3

(

Atividades Complementares I

QUADRO!

COMPONENTES CURRICULARES

Sociologia e Mercado da Cultura 70 45 O 45 3 O 3 Teorias da Cultura 1Teorias da Comunicação

Produção Cultural IV - Televisão 70 30 30 60 2 1 3 Produção Cultural I 1Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

Engenharia de Iluminação e Fotografia 70 30 30 60 2 1 3 Projeto de Instalações 1

Modelos Estocásticos e Simulação 70 15 30 45 1 1 2 Pesquisa Operacional 11- Métodos 1Determinísticos para Problemas não Lineares

Gestão de Custos 70 45 O 45 3 O 3 Gerência de Projetos 1

Cadeia Produtiva em Cultura e Entretenimento 70 45 O 45 3 O 3 Indústria do Entretenimento 1

Atividades Complementares 11 70 O 60 60 O 2 2 1
Cultura Brasileira 80 45 O 45 3 O 3 Sociologia e Mercado da Cultura 1

Produção Cultural V - Artes Cênicas 80 30 30 60 2 1 3 Produção Cultural I 1Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

Engenharia de Som e Acústica 80 30 30 60 2 1 3 Projeto de Instalações 1

Introdução à Engenharia de Produção
Engenharia de Serviços 80 60 O 60 4 O 4 Pesquisa Operacional II - Métodos 1

Determinísticos para Problemas não Lineares

4

(

Planejamento Estratégico e Marketing Engenharia Econômica e Financeira

QUADRO 1

COMPONENTES CURRICULARES

Laboratório de Tecnologia para Produção Cultural 80 O 60 60 O 2 2 Programação 11 II Produção Cultural I

Atividades Complementares III 80 O 60 60 O 2 2 I

Produção Cultural I
Produção de Eventos 90 30 30 60 2 1 3 Modelos Estocáticos e Simulação 1

Física III - Eletricidade e Eletromagnetismo

Planejamento e Controle da Produção e Operações 90 30 30 60 2 1 3 Gerência de Projetos 1Estatística

Gestão de Recursos Humanos 90 45 O 45 3 O 3 Gerência de Projetos 1

Laboratório de Tecnologia para Produção Cultural 90 O 60 60 O 2 2 Laboratório de Tecnologia para Produção 1
II Cultural I

Estágio Supervisionado I 90 O 90 90 O 3 3 1
Trabalho de Conclusão de Curso I 90 O 30 30 O 1 1 1

Computação Gráfica 90 30 30 60 2 1 3 2

Engenharia de Dados e Informação 90 30 30 60 2 1 3 2

Pesquisa Operacional 11- Métodos
Logística 100 15 30 45 1 1 2 Determinísticos para Problemas não Lineares 1

Estatística

Ergonomia e Segurança 100 45 O 45 3 O 3 1

5

( \.
Planejamento e Controle da Qualidade 100 45 O 45 3 O 3 Gerência de Projetos 1Estatística

Jogos Eletrônicos 100 30 30 60 2 1 3 2

QUADRO!

COMPONENTES CURRICULARES

Projetos Cenográficos 100 30 30 60 2 1 3 2

Trabalho de Conclusão de Curso II 100 O 30 30 O 1 1 1
Estágio Supervisionado II 100 O 90 90 O 3 3 1

6

ANEXO 11- Carga Horária Total dos Componentes Curriculares

QUADRO IV
CARGA HORÁRIA TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA TOTAL (HORAS)

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 3225
DISCIPLINAS OPTATIVAS (CH MINIMA
EXIGIDA) 180
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 180
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 180
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 60
TOTAL 3825

7

~ \